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Für die Beschäftigten im Metall verarbeitenden Hand-
werk Niedersachsen gibt es einen Tarifabschluss. Bei
einer Laufzeit bis zum 30. Juni 2018 bringt er ein deut-
liches Einkommensplus in zwei Stufen. Zusätzliche
Dynamik bringt eine kräftige Erhöhung der tariflichen
Sonderzahlung (Weihnachtsgeld), die ab diesem Jahr
wirksam wird. Die Tarifkommission hat das Verhand-
lungsergebnis einstimmig angenommen.

Ab 1. Juli 2016 werden sich die
Entgelte um 1,7 Prozent erhöhen.
Zum 1. Juli 2017 wurde eine weitere
Entgeltsteigerung vereinbart:DieEin-
kommen erhöhen sich dann noch-
mals umweitere 2,6 Prozent.

Zusätzliche Dynamik bringt eine
kräftige Erhöhung der tariflichen
Sonderzahlung, die ab diesem Jahr
wirksam wird: Sie wird um 20 Pro-
zent auf 70 Prozent erhöht. Dies
bedeutet unterm Strich für das Jahr
2016 eine zusätzliche Einkommens-
erhöhung von 1,7 Prozent!
Arbeitnehmer in der Entgeltgruppe 1
profitieren zusätzlich von einer Ein-
malzahlung in Höhe von 40 Euro für
denMonat Juli 2016.
FürdieAuszubildendenkann sichder
Tarifabschluss ebenfalls sehen lassen:
IhreVergütungenwerden zum1. Juli
2016 um 12 Euro und zum 1. Juli
2017 um weitere 18 Euro erhöht.
AuchdieAzubis profitieren von einer
Erhöhung der tariflichen Sonderzah-
lung: Bei ihnen wird sie von 30 Pro-
zent auf 50 Prozent erhöht.

Hintergrund schnell übers Netz
Weitere Informationen zu Tarifrunden,
Kampagnen und Positionen der IG Metall
einfach mit dem Smartphone abrufen
oder über das Internet auf die
Homepage gehen:

www.igmetall-nieder-
sachsen-anhalt.de

Eine zweistufige Erhöhung
der Entgelte und eine zusätz-

liche, kräftige Erhöhung der tarif-
lichen Sonderzahlung,
die ab diesem Jahr
wirksamwird: Mit die-
semMix bekommen
die Beschäftigten ein
sattes Plus bei ihren
Einkommen. Mit der
zusätzlichen Einmal-
zahlung für die Ent-
geltgruppe 1 und der
zusätzlichen Erhöhung
der Sonderzahlung für
die Auszubildenden haben wir auch
unsere weiteren Verhandlungsziele
erfüllt. Die Arbeitsplätze im Handwerk
bleiben attraktiv. Gutes Geld für gute
Arbeit ist eben ein handfestes Argu-
ment. Gute Tarifabschlüsse gelingen
mit einer starken Gewerkschaft und
einer breiten Basis. Gute
Argumente für eine Mitglied-
schaft in der IG Metall.

KOMMENTAR

Ein sattes Plus!

Wilfried Hartmann,
Verhandlungsführer
der IG Metall

Metall verarbeitendes Handwerk in Niedersachsen

Das Tarifergebnis im Detail

l Die Entgelte erhöhen sich ab

1. Juli 2016 um 1,7%.

l Ab 1. Juli 2017 erhöhen sich die

Entgelte nochmals um 2,6%.

l Die tarifliche Sonderzahlung er-

höht sich ab 2016 um 20% auf 70%.

l Arbeitnehmer, die in der Entgelt-

gruppe 1 eingruppiert sind, erhal-

ten für Juli 2016 eine zusätzliche

Einmalzahlung von 40 Euro.

l Die Ausbildungsvergütungen er-

höhen sich ab 1. Juli 2016 um

12 Euro und ab 1. Juli 2017 umwei-

tere 18 Euro.

l Die tarifliche Sonderzahlung für

Auszubildende erhöht sich ab

2016 um 30% auf 50%.

l Die Laufzeit geht bis zum

30. Juni 2018.

20%mehr Sonderzahlung
4,3%mehr Entgelt in 2 Stufenl

l



Entgeltgruppe0 ab 1. Juli 2016 ab 1. Juli 2017
(Ausbildungsvergütungen)

1. Ausbildungsjahr 569,50 587,50

2. Ausbildungsjahr 635,50 653,50

3. Ausbildungsjahr 742,50 760,50

4. Ausbildungsjahr 803,50 821,50

Entgeltgruppe 1 1.751,47 1.797,01

Entgeltgruppe 2 1.970,41 2.021,63

Entgeltgruppe 3 2.079,87 2.133,95

Entgeltgruppe 4 2.189,34 2.246,26

Entgeltgruppe 5 2.353,54 2.414,73

Entgeltgruppe 6 2.517,74 2.583,20

Entgeltgruppe 7 2.736,68 2.807,83

Entgeltgruppe 8 3.065,08 3.144,76

Entgeltgruppe 9 3.284,01 3.369,39

Entgeltgruppe10 3.612,41 3.706,33

Entgeltgruppe 11 3.831,35 3.930,96
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Denn nichts fällt vom Himmel. Nur durch starke Gewerkschaften, durch eine einflussreiche IG Metall, können
tarifliche Ansprüche verteidigt und neue Regelungen erstritten werden.

Einfach Mitglied werden: www.igmetall.de/beitreten
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Metallverarbeitendes Handwerk

Die aktuellen Entgelttabellen:
Landmaschinenmechanikerhandwerk

Entgeltgruppe0 ab 1. Juli 2016 ab 1. Juli 2017
(Ausbildungsvergütungen)

1. Ausbildungsjahr 580,00 598,00

2. Ausbildungsjahr 646,00 664,00

3. Ausbildungsjahr 753,00 771,00

4. Ausbildungsjahr 814,00 832,00

Entgeltgruppe 1 1.899,79 1.949,18

Entgeltgruppe 2 2.137,27 2.192,83

Entgeltgruppe 3 2.256,00 2.314,66

Entgeltgruppe 4 2.374,74 2.436,48

Entgeltgruppe 5 2.552,85 2.619,22

Entgeltgruppe 6 2.730,95 2.801,95

Entgeltgruppe 7 2.968,43 3.045,60

Entgeltgruppe 8 3.324,64 3.411,07

Entgeltgruppe 9 3.562,11 3.654,72

Entgeltgruppe10 3.918,32 4.020,19

Entgeltgruppe 11 4.155,80 4.263,84


